
 1 

 
 

გაზმომარაგების სისტემა 

 საინჟინრო გეოლოგიური კვლევების ანგარიში 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

მ. თეთრუაშვილი 

 

 

 



 3 

 

 
2 მთ. ინჟინერი    მ. სრესელი 

 

 

3 პრ. მთ. ინჟინერი მ. თეთრუაშვილი 

 

 

4 მთ. გ. ბარბაქაძე  

 

 

5. შეასრულა       ტ. მახარაძე 

 

 

7  გეოლოგი გ. სუთიაშვილი 

 

 

8  
 

 

 

 

 

9 ოპერატორი  ნ. ბარამიძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

ljrevtynt,bc  udthlt,bc 

N 

aehwkt,bc 
hfjltyj,f 

 
 

 
 

1 1 

sagarantio Canaweris furceli 2 1 

xelmowerebis furceli 3 1 

4-5 2 

6-22 17 

§ საერთო ნაწილი 6-7 2 

§ 7 1 

§  7 1 

 

საანგარიშო    
      

7-9 3 

     
საანგარიშო  

9-11 3 

2 3 საანგარიშო  11-12 2 

13 

გაზის მოხმარების რეჟიმი 

12 1 

14  

ა 

 

15 13-15 3 

16 2  გაზსადენების ქსელის ჰიდრალიკური ანგარიში 15-16 2 

17 3  გაზის გამომრთველი არმატურა გაზსადენებზე 16 1 

18 4 ებ  
      

17-21 5 

19 5 ებ  
       

21-22 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

1 გაზმომარაგების სიტუაციური სქემა მ-ბი 1:10000 1-26 104 

2 გაზმომარაგების გენგეგმა მ-ბი 1:5000 2-26 105 

3 საშ. წნევის გაზსადენის გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელის სქემა 

მ-ბი 1:5000 

3-26 106 

4 N1 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 4-26 107 

5 ცენტრალური ქ-ის მონაკვეთზე და მის I და II ჩიხებზე 

გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი ПК0+0,0 ÷ ПК9+59,0 

5-26 108 

6 ცენტრალური ქ-ის მონაკვეთზე და მის III ჩიხზე, N7, N8,               

N10 ქ-ებზე  და N9 ქუჩის მონაკვეთზე გამავალი საშ. წნევის 

გაზსადენი ПК9+59,0 ÷ ПК15+0,00 

6-26 109 

7 ცენტრალური ქ-ის, N9, N12 ქ-ების მონაკვეთებზე და N11 ქ-ზე  

გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი ПК15+0,00 ÷ ПК25+38,0 

7-26 110 

8 N2 და N3 ქ-ის მონაკვეთზე და N3 ქ-ის I შესახვევზე გამავალი საშ. 

წნევის გაზსადენი ПК0+0,00 ÷ ПК5+05,0 

8-26 111 

9 N2 და N3 ქ-ის მონაკვეთზე და N3 ქ-ის I შესახვევზე გამავალი საშ. 

წნევის გაზსადენი ПК5+05,0 ÷ ПК11+48,0 

9-26 112 

10 N4 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 10-26 113 

11 N5 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 11-26 114 

12 N6 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 12-26 115 

13 N12 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 13-26 116 

14 N13 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 14-26 117 

15 N14, N16, N17 ქ-ებზე, N14, N16 ქ-ის I ჩიხზე  გამავალი საშ. წნევის 

გაზსადენი 

15-26 118 

16 N15 ქ-ზე და მის I,  II,  III ჩიხებზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 16-26 119 

17 N18, N19, N20 ქ-ებზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 17-26 120 

18 N21 ქ-ზე და მის I ჩიხზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი  

ПК0+0,0 ÷ ПК7+25,0 

18-26 121 

19 N21 ქ-ზე და მის I ჩიხზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი  

ПК7+25,0 ÷ ПК18+45,0 

19-26 122 

20 N22 ქ-ზე და მის I ჩიხზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი  20-26 123 

21 N23 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 21-26 124 

22 N24 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი ПК0+00,0 ÷ ПК12+15,0 22-26 125 

23 N24 ქ-ზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი ПК12+50,0 ÷ ПК25+84,0 23-26 126 

24 N25 ქ-ზე და მის I,  II ჩიხებზე გამავალი საშ. წნევის გაზსადენი 24-26 127 

25 გაზსადენის დამაგრება მდ. ჯუმის ხიდზე, გადასვლა N1 25-26 128 

26 გაზსადენის დამაგრება ღელეზე არსებულ ხიდზე, გადასვლა N2 26-26 129 

 4  
 საწყისის მონაცემები პროექტირებისათვის 40 ფურცლად 

-  სატიტულო ფურცელი 1 ფურცლად 
 ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის სოფ. ცაიშის გაზმომარაგების მასალათა 

ნაკრები სპეციფიკაცია  

7 ფურცლად 

 

 
ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის სოფ. ცაიშის გაზმომარაგების ნაკრები 

სამუშაოთა მოცულობა 

2 ფურცლად 

 სოფ. ცაიშის ცალკეული ქუჩების და შესახვევების  სპეციფიკაციები 25 ფურცლად 
 სოფ. ცაიშის ცალკეული ქუჩების და შესახვევების სამუშაოთა მოცულობები  13 ფურცლად 

 
 



 6 

 

 

 

               

 
 

 

 

 

   წინამდებარე პროექტი დამუშავებულია შპს „ცისფერი ალის“ მიერ. 

   პროექტი ითვალისწინებს ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის სოფ. ცაიშის 

გაზმომარაგებას. 

   პროექტი სრულდება შპს „საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების 

კომპანიის“ დავალების საფუძველზე. 

   პროექტს საფუძვლად უდევს შემდეგი საწყისი მონაცემები და მასალები. 

 

1. შპს „საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანიის“ ტექნიკური 

დავალება სოფ. ცაიშის გაზმომარაგების სისტემის პროექტირებაზე. 
 

2. სოფ. ცაიშის გენერალური გეგმა მასშტაბი 1:5000. 
 

3. იგივეს  ქუჩის გასასვლელების ტოპოგეოდეზიური კვლევების მასალები 

მასშტაბი 1:1000. 
 

4. იგივეს ქუჩის გასასვლელების საინჟინრო გეოლოგიური კვლევების 

მასალები. 
 

5. ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის გამგეობის ინფორმაცია: 

ა) სოფ. ცაიშის კომლთა რაოდენობის შესახებ. 
 

ბ) სოფ. ცაიშის საზოგადოებრივი და ადმინისტრაციული შენობების 

სამშენებლო მოცულობების შესახებ. 
 

გ) გაზმომარაგების სისტემის მშენებლობის დროს წარმოქმნილი 

ზედმეტი გრუნტის გაზიდვის მანძილისა და დაყრის 

ადგილმდებარეობის შესახებ. 
 

დ) შპს „სამშენებლო კომპანია ენგურის“ ინფორმაცია გაზმომარაგების 

სისტემის მშენებლობის დროს საჭირო ინეტრული მასალების (ქვიშა, 

ხრეში, ღორღი) კარიერის ადგილმდებარეობის, მასალათა ღირებულების 

და ზიდვის მანძილის შესახებ. 
 

 

6. ინფორმაცია სოფ. ცაიშის ახლომდებარე სოფლების ცაცხვის და ურთის 

კომლთა რაოდენობის შესახებ. 

7. ინფორმაცია ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის კლიმატური მონაცემების 

შესახებ. 

 

   პროექტით გათვალისწინებულია 38602 გრძ.მ საშ. წნევის გაზსადენის 

ქსელის, 442 ც გაზის წნევის რეგულატორის, 380 გამომრთველი 



 7 

მოწყობილობების, გაზსადენის დამცავი ნაგებობებისა და სხვა 

ნაგებოგბების მშენებლობა. 

 

 

 

   პროექტით გათვალისწინებულია ბუნებრივი გაზის გამოყენება როგორც 

სათბობის სოფ. ცაიშის მოსახლეობის კომუნალურ საყოფაცხოვრებო – 

სამეურნეო და სანიტარულ – ჰიგიენური საჭიროებისათვის. 

   ამასთანავე ბუნებრივი გაზის გამოყენება გათვალისწინებულია 

მოსახლეობის საცხოვრებელი შენობების და საზოგადოებრივი და 

ადმინისტრაციული შენობების გათბობის საჭიროებისათვის. 

 
 

      სოფ. ცაიშის გაზმომარაგების წყაროდ მიღებულია სოფ. ცაიშში მდებარე                 

ქ. ზუგდიდის მკვებავი გაზის გამანაწილებელი სადგურიდან გამომავალი 

d=150მმ საშუალო წნევის მიწისქვეშა გაზსადენი. 

 

 
, 

 

 

 

 

 

   

СНиП 

2.04.08.87*

5



 8 

 
 

 
 

სთ. საანგ.

 

 

СНиП 2.04.08.87* №2 

.  

ა

1 . 

 
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

მო
სა

ხ
ლ

ეო
ბ

ი
ს 

რ
აო

დ
ენ

ო
ბ

ა 
ახ

ლ
ან

დ
ელ

ი
 

მდ
გ

ო
მა

რ
ო

ებ
ი

თ
 –

 კ
აც

ი
 

მო
სა

ხ
ლ

ეო
ბ

ი
ს 

რ
აო

დ
ენ

ო
ბ

ა 
პე

რ
სპ

ექ
ტ

ი
ვი

ს 

გ
ათ

ვა
ლ

ი
სწ

ი
ნე

ბ
ი

თ
 –

 კ
აც

ი
 

 –
 

გ
აზ

ი
ს 

მო
ხ

მა
რ

ებ
ი

ს 
სა

ათ
უ

რ
ი

 

 მ
აქ

სი
მუ

მი
ს 

კო
ეფ

ი
ც

ი
ენ

ტ
ი

 

 

   სოფ. ცაიში 

1193 1372 237 325 2037 160 

1193 1372 137 188 2037 92 

   სოფ. ცაიშში 2386 2744  513  252 



 9 

   სოფ. 

ცაცხვი 

670 770 237 183 1905 96 

670 770 137 105 1905 55 

   სოფ. ცაცხვში 1340 1540  288  151 

 

 

   სოფ. ურთა 

745 857 237 203 1940 105 

745 857 137 117 1940 61 

   სოფ. ურთაში 1490 1714  320  166 

სულ სამივე სოფელში 5216 5998  1121  569 

 

 

საანგარიში საათური

 

   გაზის საანგარიშო საათური ხარჯი მოსახლეობის საცხოვრებელი ბინების 

1მ2 ფართის გათბობის საჭიროებისათვის განსაზღვრულია სამშენებლო 

ნორმების და წესების 2.04.07-86 „თბური – ქსელების“ შესაბამისად გარე ჰაერის 

ზამთრის საანგარიშო ტემპერატურის მიხედვით. გარე ჰაერის ზამთრის 

საანგარიშო ტემპერატურა მიღებულია საქართველოს ეკონომიკური 

განვითარების მინისტრის 25.08.08 N1-1/1743 ბრძანებით დამტკიცებული 

ნორმებისა და წესების 01.05.08 „სამშენებლო კლიმატოლოგია“ მიხედვით და 

ზუგდიდის მუნიციპალიტეტისათვის შეადგენს -30C. გაზის საანგარიშო 

საათური ხარჯი საცხოვრებელი ბინების 1მ2 ფართობის გათბობის 

საჭიროებისათვის შეადგენს: 

 ერთ და ორსართულიან საცხოვრებელ ბინებში 

   Qსთ=0,0187 

   საცხოვრებელი ბინების გათბობის საშუალო ფართობს 1 კომლზე 

ვღებულობთ 40,0მ2-ის ტოლად. 

   ზემოთ აღნიშნულიდან გამომდინარე გაზის საშუალო საანგარიშო საათური 

ხარჯი ერთი ოჯახისათვის ტოლი იქნება 

40x0,0187=0,75მ3/სთ 

   გაზის მოხმარების ერთდროულობის კოეფიციენტი საცხოვრებელი 

სახლების გათბობის საჭიროებისათვის გაზის მომხმარებელთა რაოდენობის 

მიუხედავად მიიღება 0,85-ის ტოლად. 

   სოფ. ცაიშში დღეის მდგომარეობით ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის 

გამგეობის ინფორმაციის შესაბამისად ირიცხება 682 კომლი.  



 10 

   იქედან გამომდინარე, რომ გაზმომარაგების სისტემა სოფელს უნდა 

ემსახუროს მრავალი ათეული წლის განმავლობაში,  აუცილებელია საპროექტო 

პერიოდისათვის 15%-იანი პერსპექტივის გათვალისწინება. ზემოთ 

აღნიშნულის გათვალისწინებით კომლთა სავარაუდო რაოდენობა საპროექტო 

პერიოდისათვის ტოლი იქნება 

 

682x1,15=784 

 

    სოფ. ცაიშის გაზმომარაგების სისტემიდან პერსპექტივაში მოხდება 

ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის სოფლების: ცაცხვისა და ურთის 

გაზმომარაგება. გაზის ხარჯს გათბობაზე ს. ს. ცაცხვისა და ურთის 

საჭიროებისათვის ვანგარიშობთ იგივე მეთოდით. კომლთა რაოდენობას კი 

ვღებულობთ ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის გამგეობის ინფორმაციის 

თანახმად. 

   გაზის საანგარიშო საათური ხარჯის ანგარიშის შედეგები საცხოვრებელი 

შენობების გთბობის საჭიროებისათვის წარმოდგენილია N2 ცხრილში. 

 
2 

 

N 

 

 

 

 

 

 

სოფელის დასახელება  

 

 

 

 

 

 

 

 

ახ
ლ

ან
დ

ელ
ი

 

მდ
გ

ო
მა

რ
ეო

ბ
ი

თ

 

პე
რ

სპ
ექ

ტ
ი

ვი
ს 

მდ
გ

ო
მა

რ
ეო

ბ
ი

თ

გ
აზ

ი
ს 

სა
ან

გ
არ

ი
შო

 

სა
ათ

უ
რ

ი
 ხ

არ
ხ

ი
  

1 
კო

მლ
ი

ს 
გ

ათ
ბ

ო
ბ

ი
ს 

სა
ჭ

ი
რ

ო
ებ

ი
სა

თ
ვი

ს
 

გ
ამ

ათ
ბ

ო
ბ

ელ
ი

 ხ
ელ

სა
წყ

ო
-

ებ
ი

ს 
მო

ქმ
ედ

ებ
ი

ს 

ერ
თ

დ
რ

ო
უ

ლ
ო

ბ
ი

ს 

კო
ეფ

ი
ც

ი
ენ

ტ
ი

 

გ
აზ

ი
ს 

სა
ან

გ
არ

ი
შო

 

სა
ათ

უ
რ

ი
 ხ

არ
ჯ

ი
 

1 სოფ. ცაიში 682 784 0,75 0,85 499 

2 სფო. ცაცხვი 382 439 0,75 0,85 279 

3 სფო. ურთა 426 490 0,75 0,85 312 

 სულ სამივე სოფელში 1490 1713   1090 

 
   გაზის საანგარიში საათური ხარჯის განსაზღვრისას საზოგადოებრივი და 

ადმინისტრაციული შენობების 1მ2 ფართობის გათბობის საჭიროებისათვის 

ვსარგებლობთ გამადიდებელი კოეფიციენტით K=1,25. ე.ი.  გაზის საათური 

ხარჯი საზოგადოებრივი და ადმინისტრაციული შენობების 1მ2-ის ფართობის 

გასათბობად საჭირო გაზის ხარჯი იქნება   

 

0.0187x1.25=0.023 

 

3  

 



 11 

  3 

 
 

 

    

 

 

 

 

3 საანგარიშო საათური 
 

 
 

   გაზის საერთო საანგარიშო საათური ხარჯი განსაზღვრულია ზემოთ 

გამოვლენილი ხარჯების საფუძველზე. დამატებით ვითვალისწინებთ გაზის 

სარეზერვო ხარჯს. სარეზერვო ხარჯის აუცილებლობა განპირობებულია იმ 

ფაქტორით, რომ გაზმომარაგების სისტემის პროექტირება ხდება შორეული 

პერსპერქივის – რამდენიმე ათეული წლის გათვალისწინებით. სისტემის 

ფუნქციონირების სხვადასხვა ეტაპზე შეიძლება სოფელში გაჩნდეს გაზის 

ახალი მომხმარებლები: პურის საცხობები, საყოფაცხოვრებო მომსახურების 

ობიექტები, სათბურები, სარიტუალო სახლები და სხვა საზოგადეობრივი 

შენობები, რისთვისაც ვითვალისწინებთ გაზის სარეზერვო ხარჯებს 

დაახლოებით 5%-ის ოდენობით. 

   გაზის საერთო საანგარიშო, საათური ხარჯის ანგარიშის შედეგები 

წარმოდგენილია N4 ცხრილში. 

 

 

 

 

 

 

შენობათა 

ფართობი 

მ2 

საანგარიშო

აა ური
 

 
 სოფ. ცაიში   

1 საჯარო სკოლის შენობა 953 25 

2 ადმინისტრაციული შენობა 168 4 

3 ამბოლატორიის შენობა 140 4 

4 იოანე მეუნარგიის სახელობის მუზეუმი 80 2 

5 ეკლესია 550 15 

 სულ სოფ. ცაიშში 1891 50 

 სოფ. ცაცხი   

1 საბაზო სკოლის შენობა 786 19 

 სოფ. კრთა   

1 საჯარო სკოლის შენობა 1153 27 

2 სოლომონ ცაიშვილის სახელობის მუზეუმი 420 10 

3 ადმინისტრაციული შენობა 1516 35 

 სულ სოფ. ურთაში 3089 72 

 სულ 5776 141 



 12 

4 

 
 

გაზის საერთო საანგარიშო საათური ხარჯი მ3/სთ 
 

 
 

 

სოფლის დასახელება 

 

 

 

 

 

 

 

-

მო
სა

ხ
ლ

ეო
ბ

ი
ს 

სა
ც

ხ
ო

ვრ
ებ

ელ
ი

 

სა
ხ

ლ
ებ

ი
ს 

გ
ათ

ბ
ო

ბ
ი

ს 

სა
ჭ

ი
რ

ო
ებ

ი
სა

თ
ვი

ს
 

სა
ზ

ო
გ

ად
ო

ებ
რ

ი
ვი

 დ
ა 

ად
მი

ნი
სტ

რ
აც

ი
უ

ლ
ი

 

შე
ნო

ბ
ებ

ი
ს 

გ
ათ

ბ
ო

ბ
ა 

 

სა
რ

ეზ
ერ

ვო
 

დ
ატ

ვი
რ

თ
ვა

 

 

 
 

სფო. ცაიში 252 499 50 40 841 

2 
 

სოფ. ცაცხი 151 279 19 22 471 

3 
 

სოფ. ურთა 166 312 72 27 577 

 
 

სულ სამივე სოფელში 569 1090 141 89 1889 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 13 

 

 

 

   როგორც ზემოთ იყო აღნიშნული სოფ. ცაიშის გაზმომარაგების წყაროდ 

მიღებულია სოფ. ცაიშის ტერიტორიაზე მდებარე ქ. ზუგდიდის მკვებავი 

გაზის გამანაწილებელი სადგურიდან გამომავალი d=150მმ საშუალო წნევის 

მიწისქვეშა გაზსადენი.  

   სოფ. ცაიშის მკვებავი გაზსადენის მიერთება ამ უკანასკნელთან მოხდება 

გაზსადენზე არსებულ ონკანამდე. გაზმომარაგების წყაროდან სოფ. ცაიშის 

მოსახლეობას და საზოგადოებრივ შენობებს გაზი მიეწოდება საშუალო წნევის 

გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელის მეშვეობით. საშუალო წნევის 

გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელიდან უშუალოდ მოსახლეობას და 

საზოგადოებრივ შენობებს გაზი მიეწოდება მცირე სიმძლავრის 

ინდივიდუალური გაზის წნევის რეგულატორების მეშვეობით. 

   ინდივიდუალურ გაზის წნევის რეგულატორებში ვითვალისწინებთ 

საშუალო წნევის გაზის რედუცირებას დაბალ წნევამდე (P=300მმ.წყ.სვ). ამ 

წნევით მიეწოდება გაზი მოსახლეობას და საზოგადოებრივ შენობებს. 

   საშუალო წნევის გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელის მშენებლობა 

გათვალისწინებული გვაქვს ძირითადად მიწისქვეშა გატარებით, 

პოლიეთილენის მილებისაგან. 

   მიწისქვეშა გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელიდან გაზის წნევის 

რეგულატორებს გაზი მიეწოდება d=20მმ პოლითილენის მილების 

განშტოებების მეშვეობით. ეს განშტოებები მოსახლეობის საკარმიდამო 

ნაკვეთების უშუალო სიახლოვეს – რეგულატორების დამონტაჟების 

ადგილებში – ამოდიან მიწის ზემოთ h=1,9მ სიმაღლეზე. 

   განშტოებების მიერთება მიწისქვეშა გამანაწილებელ გაზსადენებთან 

გათვალისწინებულია პოლიეთილენის უნაგირების  მეშვეობით. განშტოებების 

მიწიდან ამოსვლის ადგილებში d=20მმ პოლითეილენის მილის მოხვევა 

განხორციელდეს მილის ბუნებრივი მოხვევით (შემაერთებელი დეტალების 

გარეშე) ცხელ მდგომარეობაში. განშტოებების მიწიდან ამოსვლაზე მასზე 

მოეწყოს d=40მმ L=2,5მ სიგრძის პოლიეთილენის გარცმის მილი, რომელიც 

ამოდის მიწის ზემოთ h=1,9მ სიმაღლეზე. ამ სიმაღლეზე გაზსადენზე ეწყობა 

იგივე დიამეტრის ფოლადის გამომრთველი ონკანი, რის შემდეგაც 

მონტაჟდება გაზის წნევის რეგულატორი. გაზის წნევის რეგულატორი 

მაგრდება გრუნტში ჩაბეტონებულ ფოლადის 60x60x3 მილკვადრატზე. ამ 

მიზნით გამოყენებული იქნას M300 ბეტონი. 

   განშტოებების მოწყობას ვითვალისწინებთ ერთი ან ორი სახლისთვის 

(აბონენტისათვის). გამანაწილებელი განშტოებებიდან განშტოებების მოწყობის 

სქემები წარმოდგენილია ქვემოთ. 



 14 

   გაზსადენების მშენებლობისას მინიმალური მანძილები საშუალო წნევის 

გაზსადენებსა და შენობა–ნაგებობათა შორის უნდა იყოს დაცული ქვემოთ 

წარმოდგენილი სიდიდეების მიხედვით. 

 
გაზის წნევა 

გაზსადენში 

მანძილი მიწისქვეშა გაზსადენებიდან შენობა ნაგებობამდე მ. 

 

შენობა–

ნაგებობათა 

საძირკ-მდე 

კავშირგაბ-

მულობის 

საყრდენებამდე 

წყალსადენის 

მილამდე 

ელ. გადამცემი საჰაერო ხაზების 

საყრდენთა საძირკვლებამდე  

1კვ-დე 

ჩათვლით 

1კვ-დან  

35 კვ-დე 

110კვ 

და მეტი 

საშუალო 

წნევა  

4 1 1 1 5 10 

მიწისქვეშა გაზსადენებისათვის

 

  ს. ს. ცაიშის, ცაცხვის და ურთის მიერ მოხმარებული გაზის ხარჯის 

აღრიცხვის მიზნით გაზმომარაგების წყაროსთან მიერთების უშუალო 

სიახლოვეს, ს. ს. ცაიშის, ცაცხვის და ურთის მკვებავ d=160მმ პოლიეთილენის 

გაზსადენზე ვითვალისწინებთ გაზის როტაციული მრიცხველის (RVG G65) 

დამონტაჟებას. 

თლ

0,40  გაზმომარაგების წყაროსთან მიერთების 

წერტილში არსებული P=3,0კგ/სმ2 წნევის პირობებში.  

სოფ. ცაიშის

უპირატესად

 
   პოლიეთილენის მილები d=20 – d=40 გაზსადენებისათვის მიიღება 

არაუმეტეს SDR11-სა, ხოლო მილები d>40მმ არა უმეტეს SDR17-ისა. 

   იმის გამო, რომ სეისმომედეგეობის მიხედვით ზუგდიდის მუნიციპალიტეტი 

მიეკუთვნება 8 ბალიან ზონას, პოლიეთილენის მილები გაზსადენებისთვის 

გამოყენებული უნდა იყოს სიმტკიცის მარაგის კოეფიციენტით არანაკლებ 3,2. 

   პროექტის განხორციელებისთავის აუცილებლობას წარმოადგენს სოფ. 

ცაიშის d=110მმ და d=140მმ პოლიეთილენის გაზსადენებით „თბილისი – 

სენაკი – ლესელიძის“ საავტომობილო გზის განივი გადაკვეთა 4 ადგილას. ამ 

ადგილებში მიწის სამუშაოების წარმოება გათვალისწინებული გვაქვს 

ჰორიზონტალური გაბურღვის მეთოდით (კმ328+ПК7+65, კმ329+ПК8+09, 

კმ327+ПК6+33, კმ329+ПК2+62). ასევე აუცილებელია იგივე საავტომობილო 

გზის პარალელურად, სატრანსპორტო საშუალებათა სავალი ნაწილის მიღმა 



 15 

გაზსადენების გატარება. კერძოდ d=40 და d=140მმ პოლიეთილენის 

გაზსადენის გატარება გზის მარცხენა მხარეზე კმ327+ПК6+33-დან 

კმ330+ПК0+89-მდე. გზის მარჯვენა მხარეს d=40მმ, d=110მმ და d=140მმ 

პოლიეთილენის მილის გატარება კმ327+ПК9+45-დან კმ330+ПК4+06-მდე. 

   ზემოთ აღნიშნულ ადგილებში სამუშაოთა წარმოებაზე ნებართვის 

მისაღებად თხოვნით მივმართეთ გზის მფლობელი კომპანიას – საქართველოს 

საავტომობილო გზების დეპარტამენტს (წერილი N18 04.04.2016წ.). 

საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტი წერილობით (წერილი 

N2-03/2993 12.04.2016წ.) გვაძლევს უფლებას სამუშაოთა წარმოებაზე 

გარკვეული პირობების დაცვის მოთხოვნით. მშენებელი ორგანიზაცია 

ვალდებულია სამუშაოები აწარმოოს წერილში წარმოდგენილი მოთხოვნების 

სრული დაცვით. წერილი წინამდებარე პროექტს თან ერთვის. 

   პროექტით გათვალისწინებულია ასევე „ხობი – ინგირის“ საერთო 

სარგებლობის ერთლიანდაგიანი რკინიგზის ხაზის d=90მმ პოლიეთილენის 

მილით გადაკვეთა. გადაკვეთის ადგილზე მიწის სამუშაოების წარმოება 

გათვალისწინებული გვაქვს ჰორიზონტალური გაბურღვის მეთოდით. 

სამუშაოთა წარმოებაზე ნებართვის მისაღებად მივმართეთ ს.ს. „საქართველოს 

რკინიგზის ოპერაციათა მართვის დეპარტამენტს“. 

 

 

ებ ქსელის

 

 

 

                   1 2  n γ

  1,4x10-5 +1922              ρ    

 

 

 მპა  
 

 მპა 
 

საანგარიშო  

n – მილის შიგა ზედაპირის ეკვივალენტური აბსოლუტური ხორკლიანობაა, 

რომელიც მიიღება პოლიეთილანის მილებისათვის 0,005სმ-ის, ხოლო 

ლითონის მიეერთებისათვის 0,01სმ-ის ტოლად. 



 16 

 

 
 

Q გაზის ხარჯია – მ3/სთ 
 

γ გაზის კინემატიკური სიბლანტის კოეფიციენტია 
 

  

 

   სოფ. ცაიშის გაზსადენების ქსელისჰიდრავლიკური ანგარიში ჩატარებულია 

ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის სოფლების ცაცხვისა და ურთის გაზზე 

მოთხოვნის გათვალისწინებით. 

   ჰიდრავლიკური ანგარიში შესრულებულია ელექტრონული გამომრთველ 

მანქანაზე. 

    

 

გაზის 

 

 
   საჭიროების შემთხვევაში დაპროექტებული გაზმომარაგების სისტემაში 

მთლიანად ან ნაწილობრივ გაზის მიწოდების შეწყვეტის მიზნით 

გაზსადენებზე ვითვალისწინებთ გაზის გამომრთველი ონკანების 

დამონტაჟებას. ონკანები დამონტაჟდება როგორც მიწისზედა, ისე მიწისქვეშა 

გაზსადენებზე. მიწისზედა გაზსადენებზე გათვალისწინებული გვაქვს PN10 

კლასი-1500 ფოლადის ბურთულოვანი ონკანები, ხოლო მიწისქვეშა 

გაზსადენებზე PN10 პოლიეთილენის ბურთულოვანი ონკანების დამონტაჟება. 

პოლიეთილენის ონკანები დამზადებულია PE100 SDR11 პოლიეთილენისაგან. 

   მიწისქვეშა გაზსადენებზე გამომრთველი არმატურის დამონტაჟებას 

ვითვალისწინებთ მიწისქვეშა ჭებში. მიღებული გვაქვს მრგვალი კვეთის 

ფორმის რკინა–ბეტონის h=1,5მ სიღრმის ჭები. 

   მიწისქვეშა ჭების შიგა გაბარიტული ზომები გეგმაში და სიმაღლეში 

მიღებულია ისე, რომ უზრუნველყოფილი იყოს გამომრთველი არმატურის 

დათვალიერების, მართვის და პროფილაქტიკური რემონტის შესაძლებლობა. 

   ჭების ფსკერი მიღებულია მონოლითური რკინა–ბეტონის ფილებისაგან. 

   მიწისქვეშა ჭების კედლებში გათვალისწინებული უნდა იყოს ნახვრეტები 

გაზსადენების გატარსებისათვის და გარცმის მილების დაყენებისათვის. 

   ყველა ანაკრები რკინა-ბეტონის ელემენტი სრულდება ბეტონისაგან M-200, 

ხოლო მონოლითური ბეტონისაგან M-100. რკინა–ბეტონის ელემენტების 

არმირება ხდება ბადურების საშუალებით   კონტაქტური შედუღების 

მეშვეობით. ჩასაყენებელი და შემაერთებლი დეტალები მათზე შესაბამისი 

კონსტრუქციების მიდუღების შემდეგ უნდა შეიღებოს ორჯერ ზეთოვანი 

საღებავით. 

 

 



 17 

4  vityt,kj,f   
 
 

      პროექტით გათვალისწინებულია d=20მმ ÷ d=90მმ  პოლიეთილენის 

მილების  ზომაგრძელი მილებისა, ხოლო d=110მმ ÷ d=160მმ  პოლიეთილენის 

მილების  – ზომიანი მილების სახით გამოყენება.  d=20მმ და d=40მმ 

პოლიეთილენის მილები გათვალისწინებულია PE100 SDR11-ის, ხოლო 

d=160მმ   PE100 SDR17-ის სახით. 

   vbobcmdtif gjkbtsbktybc vbkt,bc uheynib xfo.j,bc vbybvfkehb 
cbqhvt vbqt,ekbf !8)v-bc njkfl vbobc ptlfgbhblfy vbkbc ptlf 
vcf[dtkfvlt8 
   გამანაწილებელ გაზსადენებთან განშტოებების მიერთება გათვალის-

წინებული გვაქვს პოლიეთილენის უნაგირების საშუალებით. 

   ე ზ

ო
 

   გაზსადენის ტრასის მშენებლობისათვის ტრანშეის გათხრის cfveifjt,c 
dbsdfkbcobyt,s bhbsflfl vtmfybpvt,bs8 ufvjyfrkbcc ofhvjflutyc nhfyitbc 
bhbc cfghjtmnj ybiyekfvlt vjcojht,f lf pjubths flubkt,ib nhfyitbc 
rtlkt,ib qhvekt,bc vjvpflt,f ~vbcfthst,tkb ltnfkt,bc vbleqt,bc 
flubkt,ib`8 fv cfveifjsf itchekt,f ufsdfkbcobyt,ekb udfmdc ხელით. 

ხელით არის ასევე გათვალისწინებული ტრანშეის გათხრის სამუშაოების 

წარმოება გამანაწილებელი გაზსადენებიდან განშტოებების მოსაწყობად. 
   nhfyitbc vbybvfkehb cbufyt nhfyitbc bhpt eylf b.jc fhfyfrkt,      

0,5v-bc,  ხოლო ტრანშეის სიღრმე განისაზღვრება გაზსადენის დიამეტრიდან 

გამომდინარე. 
   nhfyitbc bhb uekvjlubytl eylf vjcojhltc lf ufbovbyljc mdt,bcfufy7 
ujhj[t,bcfufy lf [tt,bc atcdt,bcfufy8 
   pfvshbc7 gthbjlib nhfcbc sjdkbcufy ufovtylf eylf vj[ltc eiefkjl 
nhfyitbc lfveifdt,bc oby8 
   nhfyitfib sjdkbc fy .byekbc vj[dtlhbcfc fewbkt,tkbf vbcb vjijht,f8 
sjdkpt fy .byekpt ufpcfltybc lfo.j,f frh fkekbf8 
   nhfyitbc itdct,f eylf vj[ltc fewbkt,kfl itvltub sfyvbvltdhj,bs5 

gbhdtk hbuib mdbif vjt.ht,f nhfyitbc bhpt 08!v-bc cbvfqktpt8 vtjht 
hbuib mdbif vbt.ht,f lf bnrtgyt,f e,tt,b ufpcfltybc jhbdt v[hblfy8 itvltu 

rb ufpcfltyc vbt.ht,f fctsbdt mdbif 08@v cbvfqktpt8 fvbc itvltu ofhvjებს 
nhfyitbc itdct,f ნაწილობრივ ადგილობრივი გრუნტით. 

   ტრანშეის შევსება ადგილობრივი გრუნტით უნდა მოხდეს იმ  ანგარიშით, 

რომ ტრანშეის საბოლოო შევსება ხრეშის საფარიან გზებზე მოხდეს 20სმ სისქის 

ხრეშის ფენით. ხოლო სრულყოფილსაფარიან გზებში შესაძლებელი გახდეს 

20სმ ფენის ღორღის საფუძვლის მოწყობა, შემდეგ კმ 7სმ მსხვილმარცვლოვანი 

და ბოლოს კი 3,0სმ წვრილმარცვლოვანი ასფალტის საფარის ფენის მოწყობა. 



 18 

რ

წ

 სამუშაოების წინ. 

   

გამხვალ ს

წ

ჟ

შე

ა

ამ



 19 

 

ე lfveifdt,bcf

 
   rtlkbc cbcmtc pjvfdty bylbrfnjhekb rtltkvpjvbs ujcn 11957 fy МТ 
ujcn 6507-78 nbgbc vbrhjvtnhbs wsjvbkt,bs 0,1vv-vlt ufhitvjothbkj,bc 
js[ sfyf,fh ufyfobkt,ek othnbkt,ib5 

   vbkt,pt - .jdtkb vbkbc jhbdt ,jkjlfy 10 vv vfyძbkpt njhcblfy (fhf 

yfrkt, [esb vv-bcf)8 
  vbkt,bcf lf itvfthst,tkb ltnfkt,bc nhfycgjhnbht,fc lf ityf[dfc 
f[jhwbtkt,ty vbkt,pt lf itcfthst,tk ltnfkt,pt ntmybrehb gbhj,t,bc 
vjs[jdybc itcf,fvbcfl8 
   gfrtnt,fl itrhekb vbkt,b uflfbpblt,f ,fmyt,bsf lf fht,bs fqzehdbkb 
fdnjnhfycgjhnbc cfiefkt,bs8 
   fdnjnhfycgjhnbs vbkt,bc uflfpbldbc lhjc fdnjvj,bkbc fhblfy fy 
,fmyblfy vbkt,bc ,jkjt,bc uflfrblt,bc cbuh t fh eylf fqtvfnt,jltc !8%v8 
   vbkcfltyt,bc rdfy t,bc j,btmnt,pt vbpbldf [lt,f hjujhw otcb 
rjyntbytht,ib7 hjvtkibw bcbyb cfbvtljl fhbfy xfvfuht,ekyb8 rjyntbythpt 
rtslt,f ofhothf 3fh lffulj48 



 20 

   uflfpbldbc lhjc vbkt,b to.j,f cfnhfycgjhnj cfiefkt,fsf cojh 
ptlfgbhpt lf lfwekyb eylf b.dyty kbsjybc vf[dbk ptlfgbhsfy 
it[t,bcfufy8 
   vbkt,b eylf byf[t,jltc lf[ehek ityj,fib fy afhlekib lf lfwekyb 
eylf b.dyty vpbc c[bdt,bc gbhlfgbhb vj[dtlhbcfufy8 vbkt,b to.j,f 
/jhbpjynfkeh vlujvfhtj,fib ths hbufl fy infgtkt,fl8 
   lfcfidt,bf vbkt,bc ityf[df qbf vjtlyt,pt fhf evtnc cfvb sdbc dflbcf8 
   infgtkt,bc cbvfqkt cfdfhfeljl jh sdtpt vtnb dflbs ityf[dbc lhjc 
fh eylf fqtvfnt,jltc @8)v8 eahj vwbht dflbs ityf[dbc lhjc infgtkbc 

cbvfqkt fh eylf fqtvfnt,jltc $8) vtnhc SDR17 nbgbc vbkt,bcfsdbc8 
   itvfthst,tkb ltnfkt,b byf[t,f lf[ehekb cfo.j,bc ityj,fib7 vfsb 
ltajhvfwbbc ufvjvhbw[fd gbhj,t,ib7 fuhtsdt lfwekyb eykf b.dtyty ptsbcf 
lf cfgj[b vfcfkt,bc vj[dtlhbcfufy ~fo.j,ty gjkbtsbktybc njvht,ib`7 fhf 
ef[kjtc thsb vtnhbcf ufvfs,j,tkb [tkcfo.jt,blfy8 
   infgtkt,bc ufafyndbc sfdblfy fwbkt,bc vbpybs ufyfgbhf vbkt,b 
fewbkt,tkbf lfbcjkjc8 fv vbpybs itb kt,f ufvj.tyt,ekb bmytc fctdt c[df 
cfiefkt,t,b ~cf.hltyb itvjqj,df7 fcfo.j,-lfcfiktkb cntkf;b lf f8i8`8 
   vbkt,c lfcfo.j,t,bc lhjc fo.j,ty 3eyfubhfl4 fy atyt,fl7 bfhect,c 
ijhbc cfltyt,bc lfnfyt,bs ~gfrtnt,fl lfo.j,bcfc`8 
   gjkbtsbktybc vbkt,bcf lf itvfthst,tkb ltnfkt,bc ityf[dbc 
cfufhfynbj dflt,b ufybcfpqdht,f vbkt,pt ntmybrehb gbhj,t,bcf lf 
cnfylfhnt,bc vb[tldbs8 
   fotdf-nhfycgjhnbht,bc cfveifjt,bc itchekt,bc lhjc b.tyt,ty h,bk7 
gjkbvthekb vfcfkt,bcfufy lfvpflt,ek ybdybdt,c fy ПМ nbgbc h,bk 
cfvjynf;j 3gjkjntywt,c48 
    gjkbtsbktybc vbkt,bc thsvfytssfy itthst,f ufsdfkbcobyt,ekbf 
itvfthst,tkb ltnfkt,bc cfiefkt,bs8 fv vbpybs ufvj.tyt,ekb bmyt,f 
xfcf.tyt,tkb ufvf[eht,kbfyb itvfthst,tkb ltnfkt,b8 
   gjkbtsbktybc ufpcfltyt,bc itleqt,fc xfcf.tyt,tkb ufvf[eht,kt,bfyb 

itvfthst,tkb ltnfkt,bs fofhvjt,ty ufhtvjvwdtkb /fthbc fhfyfrkt, -%0C  

lf fhfevtntc  +3%0C lhjc8 c[df ntvgthfnehfpt itleqt,bc cfveifjt,bc 
fewbkt,kj,bc itvs[dtdfib itleqt,f eylf bofhvjjc lf[ehek cfsfdcjib8 
   itleqt,bc flubkb lfwekb eylf b.jc ntybc7 mdbibc7 vndhbc lf c[df 
ptvjmvtlt,bcfufy8 
   mehjt,bc cfiefkt,bs vbkt,bc itthst,bc ntmyjkjubehb ghjwtcb 
itbwfdc5 
   vbkbc ,jkjt,bc vjvpflt,fc ~ufovtylf7 vjybidyf7 vtmfybrehb lfveifdt,f –  
itcfleqt,tkb ptlfgbht,bc vj[dtof lf ufew[bvjdyt,f`8 
   gbhfgbht,bc fo.j,f ~itcfleqt,tkb vbkt,bc ,jkjt,bc lf.tyt,f lf 
xfvfuht,f vfwtynhbht,ekb vjo.j,bkj,bc xfvztht,ib mehjc thsljekb 
xfcvbs7 itcfleqt,tkb fgfhfnbc vbthst,f mehjcsfy`8 
   itleqt,f ~itleqt,bc ghjwtcbc ghjuhfvbht,f7 itleqt,bc ghjwtcbc 
ufidt,f7 uf[eht,f7 ityfthsbc ufuhbkt,f`8 
   vtmfybrehb lfveifdt,bc oby itcfleqt,tkb vbkbc ,jkjt,pt7 mehjc 
cbuh bc yf[tdfpt lftnfyt,f ybifyb lfveifdt,bc pjybc vjybidybcfsdbc8 

   vbkbc ,jkjt,bc lfveifdt,f uekbc[vj,c vbkbc ,jkjlfy 08!-08@vv cbcmbc 
atybc vjwbkt,fc cgtwbfkehb cfovtylbs7 [tkbc fy vtmfybpbht,ekb 

cf[dtobs. 8 



 21 

   vj[dtobc itvltu itcfleqt,tk ptlfgbht,c lf mehjt,c uekvjlubyts 
fceasfdt,ty cgbhnib fy efbncgbhnib lfcdtkt,ekb cfihj,b mfqfklbs8 
   xfcf.tyt,tkb ufvf[eht,kt,bfyb ltnfkt,bs itleqt,bcfsdbc ufvj.tyt,ekb 
eylf bmytc vfssdbc itcf,fvbcb itleqt,bc fgfhfnt,b8 
 

5 lf tmcgkefnfwbfib vbqt,f 

    

      მშენებლობა დამთავრებული გაზსადენები საჭიროა გამოიცადოს 

ჰერმეტულობაზე. გამოცდა წარმოებს პნევმატიკური მეთოდით. 

   ჰერმეტულობაზე გამოცდის დროს გაზსადენში – სამუშაოთა წარმოების 

პროექტის შესაბამისად უნდა დაიყოს ცალკეულ უბნებად, რომლებიც 

შეზღუდულნი იქნებიან დამხშობებით გაზის მიწოდების გამომრთველი 

არმატურით. ერთდოულად გამოსაცდელი გაზსადენების საერთო სიგრძე არ 

უნდა აღემატებოდეს 6,0კმ. 

   გაზსადენების გამოცდას ატარებს სამშენებლო ორგანიაზცია 

საექსპლუატაციო ორგანიზაციის წარმომადგენლის თანდასწრებით. 

   გამოცდის შედეგებს აფორმებენ სამშენებლო პასპორტში ჩანაწერით. 

   გამოცდის ჩასატარებლად გამოიყენება 0,15, 0,40 და 0,6 კლასის სიზუსტის 

მანომეტრები. 

   მიწისქვეშა გაზსადენების გამოცდას აწარმოებენ მისი ტრანშეაში ჩაწყობის 

და მილის ზედა მსახველის ზემოთ არანაკლებ 0,2მ-ზე გრუნტის მიყრის ან 

ტრანშეის სრული შევსების შემდეგ. 

   ჰერმეტულობაზე გამოცდის დაწყებამდე გაზსადენს აყოვნებენ გამოსაცდელი 

წნევის ქვეშ იმ დროის განმავლობაში, რომელიც აუცილებელია მილის ჰაერის 

ტემპერატურისა და გრუნტის ტემპერატურის გასათანაბრებად. 

   პოლიეთილენის გაზსადენების გამოცდა წარმოებს ბოლო პირაპირის 

შედუღებიდან არაუადრეს 24საათისა. 

   ჰერმეტულობაზე გამოცდას ატარებეს გაზსადენში შეკუმშული ჰაერის 

მიწოდებისა და გამოსაცდელი წნევის შექმნის გზით. საშუალო წნევის 

მიწისქვეშა გამანაწილებელი გაზსადენების ჰერმეტულობაზე გამოსაცდელი 

წნევა შწედაგენს 6,0კგ/სმ2, ხოლო გამოცდის ხანგრძილოვობა 24სთ. საშუალო 

წნევის მიწისზედა გაზსადენების ჰერმეტულობაზე გამოსაცდელი წნევა 

შეადგენს 4,5კგ/სმ2, ხოლო გამოცდის ხანგრძლივობა 1,0სთ. 

   გამოცდის შედეგები მიიჩნევა დადებითად, თუ გამოცდის მიმდინარეობისას 

წნევა გაზსადენში არ იცვლება, ე.ი. არ ფიქსირდება წნევის ხილული დაცემა 

0,6კლასის სიზუსტის მანომეტრით, ხოლო 0,15 და 01,4 კლასის სიზუსტის 

მანომეტრით წნევის ვარდნა ფიქსირდება შკალის ერთი დანაყოფის 

ფარგლებში. 

   გაზსადენების გამოცდის დროს აღმოჩენილი დეფექტების აღომფხვრა ხდება 

გაზსადენში წნევის მხოლოდ ატმოსფერულამდე შემცირების შემდეგ. 



 22 

   ჰერმეტულობაზე გამოცდის შემდეგ აღმოჩენილი დეფექტების აღმოფხვრის 

შემდეგ ატარებენ განმეორებით გამოცდას. 

   გამცოდის შემდეგ შედუღებული პირაპირები უნდა შემოწმდეს კონტროლის 

ფიზიკური მეთოდით. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

                  

                          

ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის სოფ. ცაიშის 
 

 

 გაზმომარაგება 

 

38.602 682 

 
 

 

 

 

 

გაზმომარაგების სისტემა 

 

 
9/2016 

 

 

 
 

პრ. მთ. ინჟინერი მ. თერთუაშვილი 
 

 

 
 

 

6  


